Администрация Мышкинского муниципального района

Ярославской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Мышкин

29.01.2025

№ 9
О проведении районного вокального

конкурса «Эта песня, дружище, твоя и моя!»

С целью воспитания патриотизма, художественно-эстетического вкуса, развития детского вокального творчества, выявления и поощрения талантливых исполнителей, стимулирования творческой активности детей и подростков и в связи с празднованием 80-летия Великой Победы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 5 апреля 2025 года районный вокальный конкурс «Эта песня, дружище, твоя и моя!» (далее – Конкурс) среди обучающихся муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района.
2. Образовать организационный комитет Конкурса и утвердить его состав.
3. Утвердить положение Конкурса.
4. Руководителям муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района организовать выявление, подготовку и направление обучающихся для участия в Конкурсе.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  управления образования                                    Кудряшова О.С.

Утвержден

приказом управления образования
от 29.01.2025 № 9
Состав организационного комитета
районного вокального конкурса «Эта песня, дружище, твоя и моя!»
1) С.В. Поцелуева - педагог-организатор МОУ ДО ДДТ (по согласованию);

2) Л.Д. Молодая - педагог-организатор МОУ ДО ДДТ (по согласованию);

3) Д.Е.Алексеева-специалист по методике клубной работы МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры» (по согласованию);
4) В.Ю.Мехова-менеджер по культ. массовому досугу МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры» (по согласованию)
Утверждено
приказом управления образования
от 29.01.2025 № 9
Положение
о проведении районного вокального конкурса
«Эта песня, дружище, твоя и моя!»,

1. Общие положения
1.1.  Положение о проведении районного вокального конкурса «Эта песня, дружище, твоя и моя!» (далее – Конкурс) определяет цель, задачи, сроки, порядок и условия проведения Конкурса.
1.2. Конкурс проводится с целью совершенствования и развития детского вокального творчества, выявления и поощрения талантливых обучающихся.

Задачами Конкурса являются:

-формирование у подрастающего поколения потребности в творческом самовыражении;

- развитие у детей и подростков вокальных исполнительских навыков;

- созданию условий для реализации творческого потенциала юных вокалистов.

1.3. Учредителем Конкурса является управление образования Администрации Мышкинского муниципального района Ярославской области.
1.4. Организацию и проведение Конкурса осуществляет МОУ ДО ДДТ.

2. Руководство районным Конкурсом
2.1. Общее руководство районным Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет:

- обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;

- определяет состав жюри и порядок его работы;
- подводит итоги Конкурса;

- информирует образовательные организации о сроке и месте проведения Конкурса;

Жюри:

- проводит экспертную оценку выступлений Конкурса;
- заполняет ведомости Конкурса;

- определяет победителей и призёров Конкурса;

2.2.  По желанию участников члены Оргкомитета организуют репетиции вокалистов по предварительной записи по телефону:

- 89080386824 Дарья Евгеньевна Алексеева и Виктория Юрьевна Мехова (Межпоселенческий Дом культуры)

- 89038232123 Любовь Дмитриевна Молодая (МОУ ДО ДДТ)

3. Участники Конкурса, форма, номинации
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций Мышкинского муниципального района:
- общеобразовательных организаций;

-дошкольных образовательных организаций;

-организаций дополнительного образования;

проявляющие интерес к пению, выступлению на сцене.

3.2. Количество участников в Конкурсе в соответствии с выделенной квотой:

- дошкольные образовательные организации - по 2 участника в каждой номинации и форме участия от каждой образовательной организации;

- МОУ Коптевская ООШ, МОУ Крюковская ООШ, МОУ Шипиловская ООШ, МОУ Рождественская СОШ – по 2 участника в каждой номинации, возрастной категории и форме участия от каждой образовательной организации;

- МОУ Мышкинская СОШ – по 3 участника в каждой номинации, каждой возрастной категории и форме участия;
- организации дополнительного образования - по 2 участника в каждой номинации, возрастной категории и форме участия от каждой образовательной организации.
3.3.  В Конкурсе допускается участие в форме:

- Соло (Соло-исполнение всего музыкального произведения одним голосом, солистом)
- Дуэт (Состоит из двух исполнителей певцов).
- Ансамбль (ансамбль – совместное исполнение вокального номера, тремя и более солистами, а также группа артистов, выступающая как единый художественный коллектив)
3.4. Возрастные категории участников Конкурса:
- 6-9 лет

- 10-13 лет

- 14-18 лет
3.5. Номинации

- «Салют Победа!» - военные песни, песни Победы.

- Любимая песня

3.6.
Обязательна точная паспортизация (авторы) песен.
3.7.   Использование фонограммы (+) и фонограммы с бэк-вокалом не допускается.

3.8. Возможно исполнение под аккомпанемент (живую музыку) (не влияет на оценку!)

4. Критерии оценки

4.1. Оргкомитет Конкурса формирует жюри в количестве 3 – 5 человек, в состав которого входят опытные преподаватели, вокальные исполнители, музыкальные работники.

4.2. При оценке конкурсантов жюри придерживается следующих критериев:

- вокально-музыкальные данные (чистое интонирование, широта диапазона, чувство ритма, чёткость дикции) - максимальное количество баллов-5;

- сценический образ (умение свободно держаться на сцене и пластично двигаться, уровень художественного вкуса, внешний вид конкурсантов) - максимальное количество баллов-5;

- отражение тематики конкурса в репертуаре и его соответствие имиджу вокалиста (возрастным особенностям, внешним данным, индивидуальности, темпераменту, характеру) - максимальное количество баллов-5.

- максимальное суммарное количество баллов – 15.

5. Подведение итогов конкурса

5.1.    Итоги конкурса в каждой номинации подводятся по возрастным категориям и формам участия:
-младшая – 6-9 лет;

-средняя – 10-13 лет;

-старшая – 14-18 лет.

5.2. Подведение итогов конкурса осуществляется по результатам индивидуального зачёта. Победителями (I место) и призерами (II, IIIместо) в номинациях становятся участники, которые набрали наибольшее количество баллов. Абсолютному победителю, набравшему максимальное количество баллов, присуждается Гран-при конкурса.

5.3. Жюри конкурса оставляет за собой право перераспределять призовые места при отсутствии или недостаточном количестве конкурсантов в какой-либо номинации или возрастной категории.

5.4. Организаторы конкурса имеют право размещать фотографии, отражающие выступление конкурсантов, в средствах массовой информации, на официальном сайте МОУ ДО ДДТ  и в социальных сетях.
5.5. Итоги конкурса будут размещены на официальном сайте МОУ ДО ДДТ
6. Сроки, порядок, условия участия и проведения Конкурса

6.1.   Районный Конкурс проводится 5 апреля 2025 года в 12.00 в Межпоселенческом Доме культуры г. Мышкин

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявки на участие в Конкурсе и согласия на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных (далее заявки и согласия соответственно) данных по формам приложения 1,2,3 к Положению.

6.3. Заявки и согласия в виде скан-копий направлять на почту ddtmyshkin.mmr@yarregion.ru  с пометкой «ВОКАЛЬНЫЙ КОНКУРС Поцелуевой, Молодой» до 21 марта 2025 года.
6.4. По всем вопросам обращаться по адресу: МОУ ДО ДДТ г.Мышкин, ул. Ананьинская, д.4, телефоны:  2-11-09, педагог-организатор Поцелуева Светлана Васильевна (89066377698), Молодая Любовь Дмитриевна (89038232123), адрес электронной почты ddtmyshkin.mmr@yarregion.ru
Приложение 1
к положению
заявкА

на участие в   районном вокальном

конкурсе «Эта песня, дружище, твоя и моя!»
1. Наименование учреждения: _______________________________________

2. Телефон: __________

e-mail:_______________

3. Сведения об участнике*

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Номинация
	Возраст участника (полных лет),

	Ф.И.О. руководителя (полностью), мобильный телефон

* Все поля заполнять обязательно, без сокращений во избежание ошибок при написании грамот и дипломов.

4.  Программа выступления участника

	№ п/п
	Название песни
	Композитор, автор текста
	Слова первого куплета песни
	Продолжительность звучания

(в мин., сек.)
	Музыкальное сопровождение:

аккомпанемент (указать инструмент), фонограмма-минус, акапелла

Директор     _________________                               _____________________

М.П.                        подпись
Приложение 2
к положению
Согласие участника (от 18 лет)

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных
Наименование мероприятия: районного вокального конкурса «Эта песня, дружище, твоя и моя!»
Я, _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника полностью)

проживающий по адресу___________________________________________________________________,

(адрес места жительства)

паспорт  __________________________________________________________________________ (серия, номер)                                                    (дата выдачи)                   (наименование органа, выдавшего паспорт)
_______________________________________________________________________________________________________________
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):
__________________________________________________________________________
дата рождения участника (число, месяц, год),

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского творчества, находящемся по адресу: 152830, г. Мышкин, ул. Ананьинская д.4 (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на официальном сайте МОУ ДО ДДТ https://ddt-msh.edu.yar.ru/ Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления и прекращается по истечении срока документа.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

«_____»______________
______________________________________________
подпись   расшифровка

Приложение 3

к положению
Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка
Наименование мероприятия: районного вокального конкурса «Эта песня, дружище, твоя и моя!»
Я, ___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

являясь родителем (законным представителем)

_____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования Дом детского творчества, находящимся по адресу: г. Мышкин, ул. Ананьинская д.4 (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте МОУ ДО ДДТ https://ddt-msh.edu.yar.ru/

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

«_____»______________

________________________________________________

подпись                                         расшифровка подписи
Приложение 4

к положению

Согласие педагога-наставника

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных
Наименование мероприятия: районного вокального конкурса «Эта песня, дружище, твоя и моя!», в честь 80-летия Великой Победы
Я, _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество  полностью)

проживающий по адресу____________________________________________________________________,

(адрес места жительства)

паспорт  __________________________________________________________________________(серия, номер)                                                    (дата выдачи)                   (наименование органа, выдавшего паспорт)
_______________________________________________________________________________________________________________
место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):
__________________________________________________________________________
дата рождения  (число, месяц, год) __________________________________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского творчества, находящемся по адресу: 152830, г. Мышкин, ул. Ананьинская д.4 (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на официальном сайте МОУ ДО ДДТ https://ddt-msh.edu.yar.ru/ Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления и прекращается по истечении срока документа.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

«_____»______________.
______________________________________________
подпись   расшифровка

10